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1. ÚVOD

Diplomová práce mi byla zadána na katedře pro centrum biologie, geověd a envigogiky

FPE ZČU v Plzni, v prosinci roku 2012. Vypracování proběhlo pod odborným

dohledem RNDr. Zdeňky Chocholouškové, Ph.D. Toto téma jsem si zvolila, protože mě

láká tajemná a pochmurná historie zdejších zaniklých vsí a příroda, která byla ještě

donedávna lidem nepřístupná a zcela tak ponechána svému spontánnímu vývoji.

Po nastolení studené války v roce 1948, se život v usedlostech,

které se nacházely v blízkosti pohraničního pásma, zcela změnil. V důsledku toho,

že docházelo k neustálým emigracím do sousedního Německa, se vláda rozhodla v roce

1948 vybudovat nepropustnou hranici, nazvanou „železná opona“, která oddělovala

země socialistického bloku od západních států. Tato bariéra byla tvořena několika

řadami ostnatých drátů, které byly od roku 1951-1961 pod elektrickým proudem,

který byl později nahrazen tzv. signální stěnou. Zároveň bylo nařízeno, že všechny

přilehlé vesnice, nacházející se v okolí 10 km od hraničního pásma musejí být vysídleny

a nikdo, kromě pohraniční stráže, se nesmí v těchto místech zdržovat. V roce 1953

započaly demolice zhruba 50 obcí, situovaných na Domažlicku v Českém lese

(PROCHÁZKA, 2007).

Od tohoto roku se krajina v okolí zakázaného pásma mohla spontánně vyvíjet bez

zásahu člověka, což mělo příznivý dopad na rozvoj biodiverzity. Bylo tomu až do roku

1989, kdy došlo k rozpadu Sovětského svazu (DOKOUPIL, 2011). V tomto roce

byly postupně bourány „hradby“ železné opony a po několika desetiletích byl kraj opět

volný a přístupný pro veřejnost.

Čtyřicet let, kdy byly tyto oblasti neobydlené a zcela ponechané svému spontánnímu

vývoji, vtisklo vzhled zaniklých obcí, které místy zcela splynuly s okolní krajinou. Dnes

na tyto usedlosti upozorňují zelené cedule s názvem obce

(obr. 29 v přílohách) a zbytky omšelých zdí, které jsou začleněny do zdejší krajiny tak,

že působí, jakoby místa nebyla nikdy osídlena, neboť je opět pohltila příroda.

Fenoménem posledních let je tyto lokality botanicky a zoologicky zpracovat,

neboť se zde nachází spousta chráněných druhů, které jsou zapsány v Černém

a červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (PROCHÁZKA, 2001) a zároveň

10

lze studovat na zkoumaných lokalitách sekundární sukcesní procesy. Dále je snahou

botaniků monitorovat nárůst invazních druhů rostlin, zejména Heracleum

mantegazzianum (PAVLÁSEK, 2008), které se rozšířily ze svých původních areálů

do zdejší krajiny, kde jejich počet nekontrolovatelně narůstá, protože zde nemají

přirozené škůdce ani konkurenty, kteří by jim v úspěšné invazi zabránili.

Tématem zaniklých obcí se zabývala ve své diplomové práci Jana Rolková, která

sledovala změny krajinného pokryvu u zaniklých vsí Hraničná, Hraničky a Pleš

(ROLKOVÁ, 2009).

Obsahem této diplomové práce, je poskytnout informace o aktuálním botanickém

stavu zaniklých obcí Valtířov, Mýtnice, Pila, Lískovec a Korytany. Dále také zhodnotit

současný stav společenstev a pokusit se odhadnout, jaký bude budoucí rostlinný vývoj

na těchto vybraných pěti lokalitách.

1.1. Cíle práce

 Seznámení se se studovaným územím (Český les, obce) z hlediska historie,

geologie, podnebí a vodstva.

 Pořízení fytocenologických snímků v zadaných lokalitách.

 Syntéza nasbíraných dat

 Srovnávací analýza s dřívějšími botanickými údaji.

 Pokusit se navrhnout doporučení pro budoucí management a zhodnotit

dosavadní péči o území.
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2. CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÝCH LOKALIT

2.1. Český les

2.1.1. Historie osídlení Českého lesa

K osídlování Českého lesa docházelo již v pravěku, kdy zde vedly důležité obchodní

stezky, které spojovaly České a bavorské osady na obou stranách lesa (PROCHÁZKA,

2007). Život v těchto odlehlých končinách se odvíjel v závislosti na jejich přírodních

zdrojích.

K dominantnímu průmyslovému odvětví Českého lesa patřilo bezesporu

sklářství. Historicky první zmínky pocházejí již z 2. pol. 16. století (PROCHÁZKA, 1999).

Důležitým předpokladem pro rozvoj sklářského průmyslu byla přítomnost křemene

a velkého množství laciného paliva, kterým bylo dřevo z okolních lesů (HORPENIAK,

2007). Sklárny se nacházely také na zkoumaných lokalitách a to v obci Mýtnice,

Lískovec a Pila. Po třicetileté válce došlo k úpadku příhraničních osad, kdy mnohé

z nich i zanikly z důvodu nízkého zájmu o zdejší krajinu. Na začátku 18. století začali

opuštěné osady osidlovat kolonisté z Bavorska a Rakouska, v této době došlo

k největšímu rozvoji sklářského průmyslu v Čechách (CHVOJOVÁ, 2004).

Dalším důležitým průmyslovým odvětvím Českého lesa bylo lesnictví.

S rozvojem měst a skláren potřeba dřeva vzrostla. Stavěly se dřevěné stavby a pro

potřeby sklářského průmyslu se vyrábělo tradiční dřevěné uhlí technikou vypalování

dřevěných milířů (HLÁVKA, 2010). Dřevo se pak dále zpracovávalo v místních

pilařských dílnách, jako tomu bylo například ve vesnici Pila (PROCHÁZKA, 2007).

S rostoucí potřebou dřeva docházelo k rozsáhlému odlesnění krajiny, což mělo

za následek změnu původní skladby dřevin, kdy mizely doubravy a bučiny, které

nahradily smrkové a borovicové monokultury. Lidé v těchto končinách byly zcela

samostatní, pro vlastní potřebu klučili lesy a zakládali tak pole, která sloužila

k pěstování plodin. K tomu byla zapotřebí výroba železného nářadí (CHVOJOVÁ, 2004).

Na mnoha místech Českého lesa tak vznikaly hamry a železárny, kde se vyráběly

potřeby pro zemědělství, kterými jsou např. motyky, železné pluhy a lopaty (HLÁVKA,

2010).
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Na konci 2. světové války bylo pohraničí obýváno převážně Němci.

Po komunistickém převratu v roce 1948 započalo vysídlování těchto obyvatel

a postupná demolice mnoha vesnic, nacházejících se na území železné opony.

1927 1930 1939 1945

Usedlosti

KORYTANY 232 239 41 296 197

LÍSKOVEC x 61 13 85 x

MÝTNICE x 188 34 x x

PILA x 230 33 232 x

VALTÍŘOV 430 273 61 334 298

Obr. 1: Počet obyvatel a usedlostí v jednotlivých vesnicích měřených v letech

1827 - 1945 (zdroj: městský archív Horšovský Týn a PROCHÁZKA, 2007)

2.1.2. Fytogeografie Českého lesa

Český les spadá geomorfologicky do Šumavské subprovincie a je tvořen submontánním

až montánním vegetačním stupněm (CULEK, 1996). Jeho nejvyšším vrcholem je hora

Čerchov (1042 m n. m.). Český les se dále člení na čtyři geomorfologické podcelky,

jsou jimi: Dyleňský les, Přimdský les, Čerchovský les a Kateřinská kotlina (CULEK,

1996). Českoleský bioregion patří převážně do mezofytika, kde zaujímá téměř celý

fytogeografický okres 26, pouze nejvyšší jeho vrcholové partie spadají do oreofytika

(CULEK, 1996).

Za potencionální vegetací submontánního stupně (450 – 800 m n. m.) jsou

zde acidofilní bučiny a jedlobučiny (HEJNÝ A SLAVÍK, 1988). Celá oblast má převážně

lesní charakter, k osídlení nejnižších částí docházelo již v neolitu. Během středověku

docházelo k trvalému odlesnění, kdy tyto plochy byly využity jako pole

bramborářského, řepařského a horského zemědělského typu (CULEK, 1996). Začátek

50. let se vyznačoval na řadě míst Českého lesa masivním zánikem zdejších

příhraničních sídel, jejichž plužiny jsou dnes již zcela zalesněny.
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Na místech zaniklých vesnic dominují ruderální a nitrofilní porosty. Převažují

zde především společenstva svazu nitrofilních druhů rostlin: Aegopodion podagrariae,


[…]


R H Apo 7 5 6 C N Rumex obtusifolius šťovík tupolistý 1 II 1 III 1 III 1 IV 0 -

N N Apo 7 - 8 C N Salix aurita vrba ušatá 0 - 1 I 0 - 0 - 0 -

N NF Apo 7 - 6 C N Salix caprea vrba jíva 1 II 1 II 1 I 0 - 1 III

N F Apo 5 5 8 C N Salix fragilis vrba křehká 0 - 1 II 0 - 0 - 1 III

R N Apo 7 5 5 C N Sambucus nigra bez černý 1 III 1 III 1 II 1 I 1 II

N N Apo 6 4 5 C N Sambucus racemosa bez červený 0 - 0 - 1 I 0 - 1 I

N H Apo 7 5 7 C N Sanguisorba officinalis krvavec toten 0 - 0 - 1 III 0 - 0 -

N G Apo 6 5 9 CS N Scripus sylvaticus skřípina lesní 1 IV 1 II 0 - 0 - 0 -

N H Apo 4 5 6 CS N Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý 1 II 1 II 0 - 1 III 0 -

- H - 7 5 9 CSR N Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný 0 - 1 I 0 - 0 - 0 -

- H Apo 7 - 5 C N Senecio fuschii starček Fuchsův 1 III 1 III 1 IV 1 II 1 II

- T Ar 7 - 5 R N Senecio vulgaris starček obecný 0 - 0 - 0 - 1 I 0 -

R T Ar 7 5 6 CR N Sonchus asper mléč drsný 0 - 0 - 0 - 1 I 0 -

N FN Apo 6 - - C N Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 1 I 1 I 0 - 0 - 1 III

N H Apo 4 - 7 CS N Stachys sylvatica čistec lesní 0 - 1 IV 1 II 1 II 0 -

N H Apo 4 4 7 CSR N Stellaria nemorum ptačinec hajní 0 - 1 IV 1 III 0 - 0 -

R T Apo 6 - 7 CR N Stellaria media ptačinec prostřední 1 II 1 II 1 II 0 - 1 I

N H Apo 7 5 7 CSR N Succisa pratensis čertkus luční 0 - 0 - 1 II 0 - 0 -

R N Neo 6 4 5 C A Symphoricarpos albus pámelník bílý 1 IV 1 IV 1 V 1 V 1 IV

N GH Apo 7 6 8 C N Symphytum officinale kostival lékařský 1 III 0 - 0 - 0 - 0 -

R N Neo 7 8 5 C A Syringa vulgaris šeřík obecný 1 III 1 I 1 III 0 - 1 II

R H Ar 8 - 5 C A Tanacetum vulgare vratič obecný 1 II 1 IV 1 V 1 II 1 II

R H Apo - - - CSR N Taraxacum sect. Ruderalia smetanka lékařská 0 - 1 I 1 II 1 II 0 -

- F Apo 4 5 5 C N Tilia platyphyllos lípa velkolistá 1 II 1 I 0 - 1 II 1 I

N H Apo 7 5 4 C N Trifolium medium jetel prostřední 0 - 1 II 0 - 0 - 1 II

N H Neo 7 - - C N Trifolium pratense jetel luční 0 - 1 II 1 III 1 II 0 -

R HC Apo 8 - - CSR N Trifolium repens jetel plazivý 1 II 1 II 1 III 1 II 0 -

R T Ar - - - - A Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný 0 - 1 I 0 - 1 I 0 -

R G Apo 8 - 6 CSR N Tussilago farfara podběl lékařský 1 II 1 II 1 II 1 II 1 III

- - Apo 8 6 9 CS N Typha latifolia orobinec širolistý 1 III 0 - 0 - 0 - 0 -

- F Apo 4 6 8 C N Ulmus laevis jilm drsný 0 - 1 II 1 I 1 III 0 -

R HKF Apo - - - C N Urtica dioica kopřiva dvoudomá 1 V 1 V 1 V 1 V 1 V

R T Ar 7 7 5 R N Urtica urens kopřiva žahavka 1 III 1 V 1 V 1 III 1 III

R H Apo 5 6 4 C N Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 0 - 0 - 0 - 0 - 1 I

N AH Apo 7 - 9 CS N Veronica beccabunga rozrazil potoční 0 - 0 - 0 - 1 III 0 -

R HC Apo 6 - 4 CSR A Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 1 III 1 III 1 III 1 II 1 II

- H - 6 5 - C N Viburnum opulus kalina obecná 0 - 1 I 0 - 0 - 0 -

R H Apo 7 - 5 C N Vicia cracca vikev ptačí 0 - 1 III 0 - 1 II 1 III

N H Apo 7 - - C N Vicia sylvatica vikev lesní 0 - 1 III 0 - 1 II 0 -

- C Ar 4 6 5 CS N Vinca minor barvínek menší 1 V 0 - 1 V 1 II 0 -

R H Ar 5 6 5 CSR N Viola odorata violka vonná 0 - 0 - 0 - 1 II 0 -

Legenda:

TS je třída stálosti druhu (1– 5)

P je prezence (1) nebo absence druhu (0)

R/N – rudelální a neruderální druh

ŽF – životní formy (A – Hydrofyt, H – Hemikryptofyt, G – Geofyt, F – Fanerofyt, T – Terofyt, C – bylinný Chamaefyt, N – Nanofanerofyt)

Pův – původnost druhu( Apo – apofyt, Neo – neofyt, Ar – archeofyt)

Strat. – Životní strategie (C – Konkurenční stratégové, S – stres snášející druhy, R – ruderální stratégové)

Ekologické nároky (L – světlo, T – teplo, F – vlhkost)

In – invazní druhy (A – ano, N – ne).