POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Poličko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Botanický průzkum a zaniklých obcí Korytany, Lískovec, Mýtnice, Pila a Valtířov

Autor práce: Bc. Pavlína Viová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:
.....Jaké jsou hlavní zákonitosti osidlování opuštěných obcí rostlinami? Jaké druhy jsou pro zaniklé obce typické?.....
.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka vypracovala diplomovou práci na 61 číslované straně a mnoha nečíslovaných stranách třech příloh. Hned na druhé straně nečíslované straně autorka omylem uvádí Přírodovědná studia, ale kvalifikační práce je výstupem učitelského studijního oboru.

Diplomantka volně navazuje na svoji bakalářskou práci věnovanou flóře a vegetaci Domažlic a zůstává v pohraničí a zpracovává problematiku zaniklých obcí, železné opony a vlivu na flóru a vegetaci. V úvodní kapitole vysvětluje, proč se rozhodla dané téma zpracovat, podává literární rešerši a nastiňuje cíle práce.

Dále je uvedena charakteristika zkoumaných lokalit (Český les – historie osídlení, geologický podklad, vodstvo,), vymezení zájmového území (historie a dnešní pozůstatky zaniklých obcí).

V kapitole metodika autorka jasně zmiňuje použité metody.

Následuje analýza nalezených druhů s jejich vazbou na příslušné porosty, které vytvářejí, pak příslušnost k čeledím, původnost druhů, analýza podle ekologických nároků (světelné záření, teplota, půdní vlhkost), životní strategie a životní formy.

Kapitola Invazní druhy, se zabývá 12 nalezenými taxony, jejich charakteristikou, porovnáním výskytu v jednotlivých zaniklých obcích.

V další kapitole: Charakteristika zjištěných biotopů autorka uvádí asociace přítomné na místech zaniklých obcí. Velmi cenná je kapitola: Změny vegetace na obhospodařovaných plochách 1950 – 2013, kde autorka klasifikovala několik kategorií využívání krajiny (orná půda, trvalé kultury, louky a pastviny, lesy, apod.), aby mohla jednotlivé obce porovnat. Pracuje s Naturovým mapováním, s mapami Corine, apod.

Během svého výzkumu našla i několik zajímavých druhů, které uvádí v další kapitole.

Dále hodnotí dosavadní management.

V diskusi porovnává studované lokality mezi sebou, ale pouští se i do srovnání s jinými pracemi,

Formální stránka:

s. 9 – lépe odkaz na obrázek ve tvaru: (Příloha x, Obr. 29), tak jak autorka správně používá např. na s. 18

- v práci je poměrně málo překlepů, což svědčí o tom, že autorka si zpracování dat opravdu užívala

s. 60 – před et se nepíše čárka

na Obr. 53 v přílohách je možná *Galeopsis pubescens*

Přes uvedené nedostatky oceňuji zejména autorčin aktivní přístup k volbě tématu a snahu o co nejsvědomitější zpracování dat.

Datum: 8.8.2014

Podpis: